
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 188 del 04/12/2008
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO ASSISTENZA OSPEDALIERA E SPECIALISTICA 26
novembre 2008, n. 292
 
Costituzione Coordinamento Regionale delle Unità aziendali di valutazione della appropriatezza dei
ricoveri (UVAR). Nomina componenti.
 
 
IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
 
- Visto il D.Lgs. 31 marzo 1998, n. 80;
 
- Vista la Legge Regionale 24 marzo 1974, n. 18;
 
- Vista la Legge Regionale 4 febbraio 1997, n. 7;
 
- Vista la Deliberazione di Giunta Regionale 28 luglio 1998, n. 3261 e successive integrazioni;
 
- Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 febbraio 2008 n. 161 - art. 16, comma3.
 
 In Bari presso la sede del Servizio Assistenza Ospedaliera e Specialistica, sulla base dell’istruttoria
espletata dall’Ufficio 3, riceve dal Dirigente dello stesso la seguente relazione:
 
 L’art. 3, comma 26, 6° capoverso della legge regionale n° 40 del 31/12/2007, ha disposto che presso
l’Assessorato alle Politiche della salute, che si avvale della consulenza tecnica dell’Agenzia Regionale
Sanitaria, sia costituita l’Unità Regionale di valutazione dell’appropriatezza dei ricoveri (UVAR) con il
compito di coordinare le corrispondenti unità aziendali, emanando atti di indirizzo, al fine del
perseguimento dell’obiettivo della deospedalizzazione, previa analisi dei dati delle schede di dimissione
ospedaliera (SDO).
 La Giunta Regionale, con provvedimento n°1320 del 15/07/2008, ha individuato le figure professionali
di dirigenti medici e amministrativi dell’ARES e delle Aziende Sanitarie provinciali, nonché di referenti
AIOP e ARIS regionali, cui affidare i compiti, previsti dalla L.R. n°40/2007, di controllo
dell’appropriatezza e della congruità dei ricoveri in regime ordinario, di day hospital, day surgery e delle
prestazioni ambulatoriali specialistiche e di ogni altra prestazione socio-assistenziale, come pure
dell’esigenza di omogeneizzare le metodiche ed i criteri di valutazione all’interno delle UVAR delle ASL
della Regione Puglia al fine di evitare disparità di valutazione e comportamenti.
 La Giunta ha stabilito,altresì, che l’individuazione del Coordinatore del suddetto organismo sia effettuata
dall’Assessore alle Politiche della Salute.
 Con note prot. nn. 24/6642/AOS/3 e 24/6643/AOS/3 del 4 agosto 2008, il Servizio Assistenza
Ospedaliera e Specialistica ha invitato i Direttori Generali delle ASL di Bari, Brindisi, BAT, Lecce e

1



Taranto, il Commissario Straordinario dell’ASL Foggia, il Direttore Generale ARES ed i Presidenti delle
Associazioni Regionali AIOP ed ARIS a far conoscere i nominativi dei Dirigenti Responsabili UVAR delle
proprie Aziende e dei Referenti delle Associazioni in discorso.
 A seguito, pertanto, dei riscontri operati alle note AOS richiamate e come richiesto dalla DGR n°
1320/2008, si può ora procedere alla costituzione nominativa del Coordinamento Regionale delle Unità
aziendali di valutazione dell’appropriatezza dei ricoveri (UVAR), nelle persone di seguito indicate:
01. Vincenzo POMO
 Dirigente Medico Settore Analisi della domanda e dell’offerta sanitaria ARES
 
02. Gaetano DI PIETRO
 Direttore Area Programmazione ed Assistenza Territoriale ARES
 
03. Silvia PAPINI
 Dirigente Servizio AOS
 Assessorato Politiche della Salute
 
04. Vito PARISI
 Dirigente Ufficio 3 AOS
 Assessorato Politiche della Salute
 
05. Alfredo GRAVINA
 Dipendente Ufficio 2 AOS
 Assessorato Politiche della Salute
 
06. Antonio BISCEGLIE
 Dirigente Responsabile UVAR
 Azienda Sanitaria Provinciale BARI
 
07. Emilio SERLENGA
 Dirigente Responsabile UVAR
 Azienda Sanitaria Provinciale BAT
 
08. Paolo GIANNUZZI
 Dirigente Responsabile UVAR
 Azienda Sanitaria Provinciale BRINDISI
 
09 Umberto LIZZI
 Dirigente Responsabile UVAR
 Azienda Sanitaria Provinciale FOGGIA
 
10. Annerita BRILLANTE
 Dirigente Responsabile UVAR
 Azienda Sanitaria Provinciale LECCE
 
11. Vito Gregorio COLACICCO
 Dirigente Responsabile UVAR
 Azienda Sanitaria Provinciale TARANTO
 
12. Pierangelo ERRICO

2



 Referente designato ARIS
 
13. Max PAGANINI
 Referente designato AIOP
 
14. Francesco SQUILLACE
 Assistente Amm.vo ARES
 con funzioni di SEGRETERIA
L’Assessore Regionale alle Politiche della Salute ha individuato nel Dirigente del Servizio Assistenza
Ospedaliera e Specialistica, con nota n. prot. 24/1376/SP del 20/11/2008, il Coordinatore del suddetto
organismo.
 
 Sezione Contabile:
 ADEMPIMENTI DI CUI ALLA L.R. N° 28/01 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI ED INTEGRAZIONI
 Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di
entrata o di spesa né a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori
potrebbero rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già
autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale.
 
Il Dirigente dell’Ufficio
Vito Parisi
 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE
DEL SERVIZIO A.O.S.
ASSISTENZA OSPEDALIERA E SPECIALISTICA
 
- sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, letta la proposta formulata dal Dirigente
dell’Ufficio interessato;
 
- vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Dirigente dell’Ufficio;
 
- richiamato, in particolare il disposto dell’art. 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7 in materia di modalità di
esercizio della funzione dirigenziale;
 
DETERMINA
 
 Per le motivazioni espresse in premessa che quivi si intendono integralmente riportate:
 
- di costituire presso l’Assessorato alle Politiche della Salute, Servizio Assistenza Ospedaliera e
Specialistica, il Coordinamento Regionale delle unità aziendali di valutazione dell’appropriatezza dei
ricoveri (UVAR), come previsto dalla L.R. n° 40/2007 e richiesto dalla DGR n° 1320/2008, composta da:
01. Vincenzo POMO
 Dirigente Medico Settore Analisi della domanda e dell’offerta sanitaria ARES
 
02. Gaetano DI PIETRO
 Direttore Area Programmazione ed Assistenza Territoriale ARES
 
03. Silvia PAPINI
 Dirigente Servizio AOS

3



 Assessorato Politiche della Salute
 
04. Vito PARISI
 Dirigente Ufficio 3 AOS
 Assessorato Politiche della Salute
 
05. Alfredo GRAVINA
 Dipendente Ufficio 2 AOS
 Assessorato Politiche della Salute
 
06. Antonio BISCEGLIE
 Dirigente Responsabile UVAR
 Azienda Sanitaria Provinciale BARI
 
07. Emilio SERLENGA
 Dirigente Responsabile UVAR
 Azienda Sanitaria Provinciale BAT
 
08. Paolo GIANNUZZI
 Dirigente Responsabile UVAR
 Azienda Sanitaria Provinciale BRINDISI
 
09. Umberto LIZZI
 Dirigente Responsabile UVAR
 Azienda Sanitaria Provinciale FOGGIA
 
10. Annerita BRILLANTE
 Dirigente Responsabile UVAR Azienda Sanitaria Provinciale LECCE
 
11. Vito Gregorio COLACICCO
 Dirigente Responsabile UVAR
 Azienda Sanitaria Provinciale TARANTO
 
12. Pierangelo ERRICO
 Referente designato ARIS
 
13. Max PAGANINI
 Referente designato AIOP
 
14. Francesco SQUILLACE
 Assistente Amm.vo ARES
 con funzioni di SEGRETERIA
 
 Il Coordinatore è il Dirigente del Sevizio regionale AOS come individuato dall’Assessore alle Politiche
della Salute, con nota n. prot. 24/1376/SP del 20/11/2008;
- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel BURP ai sensi della l.r. 13/94.
 
Il Dirigente del Servizio
Silvia Papini

4



 
_________________________

5


